
 
DETERMINAZIONE N.  46 

 

3 MARZO 2016 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: REVOCA BENEFICIO DELLA BORSA DI STUDIO 

A.A. 2012/2013 E SANZIONE AMMINISTRATIVA PER IMPORTI 

INDEBITAMENTE PERCEPITI 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

l’articolo 43 della legge provinciale 9 settembre 1996, n. 8 così come sostituito dall’art. 13 della 

L.P. 13/04 autorizza la Provincia ad erogare borse di studio a favore degli studenti frequentanti i 

corsi sanitari e residenti in provincia di Trento, direttamente o avvalendosi dell’Opera Universitaria  

tenendo conto della situazione economica del nucleo familiare, 

 

il Consiglio di Amministrazione, con provvedimento n. 17 di data 28 maggio 2012, ha approvato il 

Bando per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero delle tasse 

universitarie e l’esonero della tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 2012/2013, 

 

visto il Bando di concorso, con determinazione n. 302 di data 31 ottobre 2012, è stata approvata la 

graduatoria per le borse di studio e per l’esonero dalle tasse universitarie e dalla tasse provinciale 

per il diritto allo studio per gli studenti iscritti all’a.a. 2012/2013, 

 

con determinazione n. 163 di data 7 giugno 2012 è stato approvato il Bando di concorso per le borse 

di studio per studenti trentini iscritti a corsi OSS anno 2012 e con determinazione n. 221 di data 23 

agosto 2012 è stata approvata la graduatoria, 

 

con determinazione n. 33 di data 14 febbraio 2013, l’Opera Universitaria ha approvato il Bando di 

concorso per le borse di studio per gli studenti iscritti a corsi di laurea triennale o magistrale 

biennale delle professioni sanitarie e al corso di laurea a ciclo unico in Medicina e Chirurgia a.a. 

2012/2013 e con determinazione n. 103 di data 9 maggio 2013 è stata approvata la graduatoria; 

 

la Giunta della Provincia Autonoma di Trento con deliberazione 2960 del 23 dicembre 2010, 

integrata dalla deliberazione n. 2031 del 28 settembre 2012, ha stabilito le direttive per i controlli 

sulle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 71 del decreto 

del Presidente della Repubblica n. 445 di data 28 dicembre 2000; 



 2  

 

  

in data 24 dicembre 2015 il Servizio Supporto alla Direzione generale, ICT e semplificazione 

amministrativa della Provincia Autonoma di Trento, con nota protocollo 

S172/2015/663444/8.3/164-10 ha comunicato alla scrivente Opera Universitaria  di Trento la 

conclusione  delle modifiche d’ufficio effettuate dal Nucleo di Controllo Icef alle domande 

connesse alle dichiarazioni icef relative al reddito e al patrimonio dell’anno 2011 risultate non 

veritiere; 

 

sulla base di tali modifiche, si è provveduto al ricalcolo degli importi della borsa di studio dei 

seguenti studenti: 

Cognome Nome 
Tipo 

studente 

Borsa di 

studio 

ricevuta 

Borsa di 

studio 

ricalcolata 

Indebito 

vantaggio 

(liquidato) 
B. G. Unitn € 1.967,00 € 1.373,00 € 594,00 

B. E. Unitn € 2.072,00 € 1.940,00 € 132,00 

D. F. B. Medicina € 2.384,00 € 2.380,00 € 4,00 

D.T. D. Unitn € 712,00 € 660,00 € 52,00 

D. T. S. Unitn € 712,00 € 660,00 € 52,00 

D. H. OSS  € 950,00 € 850,00 € 100,00 

D. M. Unitn € 517,00 € 507,00 € 10,00 

F. F. Unitn € 513,00 €500,00 € 13,00 

M.G. Unitn € 428,00 0,00 € 428,00 

M. G. Unitn € 270,00 € 259,00 € 11,00 

P. C. Unitn € 1.253,00 € 1,238,00 € 15,00 

R.D. Unitn € 596,00 0,00 € 596,00 

Z. G. Medicina € 2.709,00 € 2.559,00   € 150,00 

 

il Bando per l’a.a. 2012/2013 per il conferimento di borsa di studio e posto alloggio, il Bando anno 

2012 per le borse di studio per studenti trentini iscritti a corsi OSS, il Bando  per l’a.a. 2012/2013 

per gli studenti iscritti a corsi di laurea e laurea magistrale delle professioni sanitarie e al corso di 

laurea a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, prevedevano rispettivamente ai punti 14, 9, 10 la 

sanzione amministrativa pari al doppio delle somme impropriamente percepite in caso in cui fossero 

state presentate dichiarazioni non veritiere; 

 

l’art. 16 della legge 689/1981 prevede, entro sessanta giorni dalla notifica della violazione, il 

pagamento di una somma in misura ridotta pari alla terza parte della sanzione amministrativa 

prevista oltre alle spese di notifica; 

 

preso atto che la L.P.7/79 all’art. 52 al comma 1 prevede la possibilità di rinunciare alla riscossione 

delle entrate non tributarie d’importo non superiore ad € 15,00 e al comma 2 prevede che per le 

sanzioni amministrative non superiori a € 30,00 non si faccia luogo all’accertamento e all’iscrizione 

a ruolo e alla riscossione 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  



 3  

 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la comunicazione del Nucleo di Controllo della Provincia Autonoma di Trento 

 visto art. 16 della legge 689/1981 “Sanzioni amministrative” 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di revocare, secondo quanto indicato in premessa, l’indebito vantaggio per le borse di 

studio dell’a.a. 2012/2013 assegnate agli studenti riportati in tabella a seguito degli esiti dei 

controlli sulla dichiarazione ICEF effettuati dal Nucleo di Controllo Provinciale: 

 

Cognome Nome Codice fiscale 
Tipo 

studente 

Indebito vantaggio 

(liquidato) 
BARBAN GIORGIO BRBGRG91H17F205N Unitn € 594,00 

BROSEGHINI ELISABETTA BRSLBT93H43L378Z Unitn € 132,00 

DALLA TORRE DANIELE DLLDNL90L06C794D Unitn € 52,00 

DALLA TORRE SERENA DLLSRN88P70C794G Unitn € 52,00 

DAOUDI HAFIDA DDDAHFD86P42Z330D OSS  € 100,00 

MATTARELLI GIULIANO MTTGLN90S20L378Y Unitn € 428,00 

ROMITO DONATO RMTDNT92B03L378U Unitn € 596,00 

ZENI GIACOMO ZNEGCM88R18L378L Medicina € 150,00 

  TOTALE € 2.104,00 

 

2. di stabilire che le somme conseguenti alle restituzioni di cui al punto 1, per un importo 

complessivo di € 2.104,00 saranno introitate sulla macrovoce 034003 “Proventi da 

rimborsi”, centro di costo 13, conto n. 034003030 del budget 2016 ; 

 

3. di sanzionare, come indicato nella tabella seguente, gli studenti di cui al punto 1 con una 

sanzione pari al doppio delle somme indebitamente percepite, inviando verbale di 

accertamento e notificazione di illecito amministrativo con raccomandata giudiziaria 

ammettendo entro sessanta giorni dalla notifica della violazione il pagamento ridotto con 

effetto liberatorio di un importo pari a un terzo della sanzione oltre alle spese di notifica; 

agli studenti verranno inoltre addebitate le spese di notifica pari ad € 9,18 cadauno 

 

 

Cognome Nome 
Tipo 

studente 

Sanzione 

amministrativa 

massima 
(comprensive 
delle spese di 

notifica) 

Sanzione 
amministrativa 

ridotta per 

pagamento 

entro 60 gg 
(comprensive 

delle spese di 
notifica) 

B. G. Unitn € 1.197,18 € 405,18 

B. E. Unitn € 273,18 € 97,18 

D. T. D. Unitn € 113,18 € 43,85 

D. T. S. Unitn € 113,18 € 43,85 



 4  

 

D. H. OSS  € 209,18 € 75,85 

M. G. Unitn € 865,18 € 294,51 

R. D. Unitn € 1.201,18 € 406,51 

Z. G. Medicina € 309,18 € 109,18 

 TOTALE  € 1.476,11 

 

4. di stabilire che le somme dovute a titolo di sanzione amministrativa ridotta, di cui al punto 

3, saranno introitate sulla macrovoce 034002 “Proventi derivanti dall’attività di controllo e 

repressione delle irregolarità e degli illeciti”, centro di costo 13, conto n. 034002030 del 

budget 2016; 

 

5. di demandare a successivo provvedimento l’eventuale maggiore introito qualora gli 

studenti di cui al punto 3 non provvedano a restituire l’importo dovuto come sanzione 

amministrativa ridotta entro il termine di 60 giorni; 
 

6. di non richiedere la restituzione dell’indebito vantaggio e l’applicazione della sanzione 

amministrativa, in applicazione dell’art 52 della L.P. 7/79, secondo quanto indicato in 

premessa, agli studenti di seguito indicati in quanto l’indebito vantaggio non supera € 15,00 

e la sanzione amministrativa non supera € 30,00: 

 

 
Cognome Nome Tipo studente 

D.F.B. Medicina 

D. M. Unitn 

F.F. Unitn 

M. G. Unitn 

P.C. Unitn 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2016 

Conto 034003030 

Macrovoce 034003 per € 2.104,00.= PRG E 39 

Centro di costo 13 
Esercizio 2016  

Conto 034003030 

Macrovoce 034002 per € 1.476,11.= PRG E 40 

Centro di costo 13 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF) 


